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NE& bazé té Vendimit t& Késhillit t& Fakultetit t& Inxhinierisé Mekanike me numér 1965/2 t& datés
29.11.2024 &shté formuar Komisioni né pérbérje:

1. Prof. ass. Dr. Drilon Meha, Kryetar
2. Prof. Asoc. Dr. Bedri Dragusha, Mentor
3. Prof. Ass. Dr. Bukurije Hoxha, Anétar

pér vlerésimin e punimit t& diplomés, té nivelit master, me titullin “ANALIZA TEKNIKE,
EKONOMIKE DHE PROJEKTIMI I SISTEMIT FOTOVOLTAIK NE NJE OBJEKT
AFARIST” té kandidatit BSc. Inxh. Trimlind Krasniqi.

Komisioni pasi e shqyrtoi materialin e prezantuar-punimin jep kété:

RAPORT
TE DHENAT E PERGJITHSHME

Punimi i masterit me titull “ANALIZA TEKNIKE, EKONOMIKE DHE PROJEKTIMI I
SISTEMIT FOTOVOLTAIK NE NJE OBJEKT AFARIST” t& kandidatit BSc. Trimlind
Krasniqi , éshté hartuar né 7 kapituj pérfshiré kapitujt ndihmés Hyrjen, Pérfundimi, Literaturén
e shfrytézuar. Punim ka 57 fage, 45 figura, 8 tabela.

Punimi i Masterit me titull “ANALIZA TEKNIKE, EKONOMIKE DHE PROJEKTIMI I
SISTEMIT FOTOVOLTAIK NE NJE OBJEKT AFARIST” & kandidatit BSc. Inxh.
Trimlind Krasniqi, &shté dorézuar né Fakultetin e Inxhinierisé Mekanike né Prishting.

Né kété punim jané analizuar pjesa teknike, ekonomike, emetimit t&¢ CO. dhe instalimi i sistemit
solare me kapacitet 49.2 kWp ne objektin afarist “Medical Group™.

Né ményré t& detajuar, &shté paraqitur dhe analizuar pjesa teknike e sistemit solar, si dhe éshté
realizuar analiza financiare e kétij projekti, duke pérfshiré rezultatet e prodhimit t& energjisé
elektrike nga sistemi. Aktualisht, interesimi pér investime né sisteme solare &shté né rritje dhe

Faqe 1 prej 6




Formulari - F3

¢mimet jané béré shumé mé té arsyeshme, faktor ky qé do t€ ndihmojé né nxitjen e investimeve
né kéto sisteme, kursimin e energjisé dhe sigurimin e stabilitetit t& sistemit elektro-energjetik.
Pérveg késaj, ky investim do té sjellé kursime t& konsiderueshme pér investuesin, ndérkohé qé
do té kontribuojé né uljen e emetimeve t& COs..

Pas shqyrtimit dhe analizés s& kétyre aspekteve, lexuesi do t& njoftohet gjithashtu me fazat
fillestare t& realizimit dhe krijimit t& projektit t€ pérzgjedhur, géllimin e tij kryesor dhe t& gjitha
fazat thelb&sore qé kané kontribuar né pérfundimin e suksesshém t& kétij projekti, si¢ &shté
paragitur né kété punim.

Né vazhdim do t€ jepet rezymeja pér kapituj.

NE kapitullin hyrés, “HYRJE”, éshté treguar kryesisht pér energjiné e ripértéritshme, historiku
i burimeve te riperteritshme, pérfitimet nga burimet e riperteritshme te energjise.

Né kapitullin e paré, “POTENCIALI I SHFRYTEZIMIT TE BRE-VE NE KOSOVE” &shtg
paragitur shkurtimisht burimet e rinovueshme t& energjisé (BRE) q& ekzistojné né Kosovg, si
energjia diellore, ajo e erés, biomasa dhe hidrocentralet e vegjél. Kemi analizuar mundésité
praktike pér shfrytézimin e tyre, duke marré parasysh kushtet klimatike, resurset natyrore dhe
infrastrukturén ekzistuese, si dhe sfidat q& pengojné zhvillimin e tyre t& métejshém.

NE kapitullin e dyté, “LLOJET E SISTMEVE FOTOVOLTAIKE”, &shté pérshkruar shkurt
llojet kryesore té sistemeve q& pérdoren pér prodhimin e energjisé elektrike nga dielli: sistemet
t& lidhura me rrjet (on-grid), jashté rrjetit (off-grid) dhe ato hibride. Kemi shpjeguar dallimet
mes tyre, ményrén e funksionimit dhe pérdorimin e secilit n& varési t&€ nevojave dhe kushteve
specifike.

Né Kkapitullin e treté, “ANALIZA TEKNIKE DHE PROJEKTIMI I SISTEMIT
FOTOVOLTAIK”, jané paraqitur t& dhénat klimatike t& lokacionit t& objektit t& p&rzgjedhur,
t& marra nga softueri RETScreen, si bazé pér projektim. Kemi realizuar projektimin e detajuar
t& sistemit pérmes softuerit PV*Sol, duke pérfshiré implementimin praktik t&€ projektit dhe
vlerésimin e prodhimit vjetor t& energjisé elektrike nga sistemi fotovoltaik.

Né kapitullin e katért, “ANALIZA EKONOMIKE E SISTEMIT FOTOVOLTAIK”, kemi
analizuar periudhén e kthimit t& investimit pérmes softuerit PV*Sol, duke vlerésuar pérfitimet
financiare t& sistemit fotovoltaik. Ndérkohé, pérmes softuerit RETScreen kemi pérllogaritur
reduktimin e emetimeve té CO2, duke treguar ndikimin pozitiv t& projektit n& aspektin mjedisor.

Né kapitullin e pesté, “DISKUTIMI I REZULTATIT”, jané analizuar dhe komentuar
rezultatet teknike, ekonomike dhe mjedisore té sistemit t& instaluar fotovoltaik.

Né& kapitullin e gjashté “PERFUNDIMI” kemi pérmbledhur rezultatet kryesore t& projektit solar
fotovoltaik on-grid me kapacitet 49.2 kWp pér objektin "Medical Group". Kemi theksuar
pérfitimet ekonomike pérmes kthimit t& investimit brenda 5 viteve, si dhe ndikimin pozitiv
mjedisor me ulje t& ndjeshme t& emetimeve t& CO2 (93.4 ton né vit). Analizat jan€ realizuar me
PV*Sol dhe RETScreen, duke treguar se projekti &shté njé model i suksesshém pér energji t&
pastér dhe t€ géndrueshme.

Né kapitullin e fundit “‘REFERENCAT”.

Faqe 2 prej 6



Formulari - F3

PERFUNDIM

Nga analiza e béré mé larté, konstatohet se kandidati Bsc. Trimlind Krasniqi, né punimin e tij t&
masterit me titull “ANALIZA TEKNIKE, EKONOMIKE DHE PROJEKTIMI I
SISTEMIT FOTOVOLTAIK NE NJi OBJEKT AFARIST”, ka arritur t& zbatojé me sukses
njohurité teorike t€ fituara gjaté studimeve, duke i konkretizuar ato né njé projekt real dhe
funksional. Punimi paraget njé shembull t& qarté t&€ ményrés se si sistemet solare fotovoltaike
mund t& kontribuojné& né& kursimin e energjisé dhe né pérdorimin e burimeve t& ripértéritshme
pér prodhimin e energjis€ elektrike.

Komisioni vlerésues e konsideron kété punim té pérgatitur né ményré té shkélqyer, té strukturuar
miré dhe t& pasuruar me ilustrime, fotografi, figura dhe llogaritje teknike q& e béjné até njé térési
t& ploté dhe profesionale. Vegantia e kétij punimi géndron né faktin se ai pérfagéson njé projekt
té¢ implementuar né praktiké, gjé qé i jep punimit vleré t& shtuar dhe e bén njé kontribut t&
réndésishém né fushén e energjisé sé qéndrueshme.

REKOMANDIM

Pas shqyrtimit t€ detajuar t€ punimit t& paraqitur né kété Raport, Komisioni pér vlerésimin e
punimit t€ masterit me titull “ANALIZA TEKNIKE, EKONOMIKE DHE PROJEKTIMI I
SISTEMIT FOTOVOLTAIK NE NJE OBJEKT AFARIST”, ¢ realizuar nga kandidati
Trimlind Krasniqi, vleréson se ky punim plotéson né ményré t& kénaqshme kriteret e kérkuara
pér njé punim masteri. Analizat e kryera né kété punim vértetojné aftésiné dhe suksesin e
kandidatit né realizimin e njé analize t& holl&sishme dhe t& duhur mbi instalimin e sistemit solar
né objektin e kompanisé pérkatése.

Duke e vlerésuar két€ punim si t& plotg, t& pasur me rezultate t& vlefshme dhe té aplikueshme,
komisioni e konsideron me kénaqési ta paragesé kété raport pér diskutim publik.

Me respekt

Prishtiné: 22/04/2025 Komisioni:
1. Prof. ass. dr. Drilon Meha, kryetar/anétar
/
2. Prof. asoc. dr. Bedri Dragusha, mentor
; é (v)f Ccy[ﬁ(ﬂ‘)
2. Prof. Ass. dr. Bukurije Hoxha, anétar
E’:(G;‘/CCCC/V

P.S. Numiri i fageve shtohet sipas nevojés.
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PUNIM DIPLOME MASTER

ANALIZA TEKNIKE, EKONOMIKE DHE PROJEKTIMI I SISTEMIT
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Mentori: Studenti:

Prof. Asoc. Dr. Bedri Dragusha BSc. Trimlind Krasniqi

Prishtiné, 2025
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Hyrje

Duke pasur parasysh se energjia e ripértéritshme ¢do dité e mé shumé po merr hov t& madh t& zhvillimit
dhe kérkesa pér aplikimin e saj ¢do heré po rritet né pérputhje me zhvillimin teknologjik, e kam pa té
arsyeshme qg t& b&j njé analizé rreth kursimit t& energjisé duke aplikuar sistemin fotovolatik né njé objekt
afarist.

Gjithashtu me rritjen e popullsisé n& nivelin global dhe zhvillimin industrial, nevoja pér energji elektrike
po rritet ¢do dité e mé shumg, andaj aplikimi i energjisé sé ripértéritshme né kété periudhé éshté e
domosdoshme duke pasur parasysh mbrojtjen e mjedisit dhe ¢gmimin aktual t& energjisé elektrike né mbar
globin e sidomos né vendin toné.

Teknologjia e burimeve t& ripértérishme &shté mé e pastér dhe ka mé pak ndikim né mjedis dhe né emetimin
e gazrave t&€ démshém né krahasim me burimet konvencionale t& energjisé. N& ditét e sotme né t& gjithé
botén burimet konvencionale dhe jo-konvencionale t& energjisé pérdoren pér t& mbuluar kérkesat pér
energji té cilat rriten bashk& me rritjen e numrit té popullsisé né boté. Pérfitimet nga burimet e ripértérishme

té energjisé jané:

. Reduktimi i gazrave t& démshé&m
. Pérmirésimi i shéndetit publik

. Krijimi i vendeve t€ reja té punés
. Pavarésimi energjetik i vendit

. Kursimi i t& ardhurave

Zhvillimi i energjive t€ rip&rt€rishme (veganérisht energjia e erés) nuk varet vetém nga vegorité gjeografike.
Zhvillimin e nevojshém e véshtirésojné né veganti kushtet ligjore dhe ekonomike si sistemet tarifore dhe t&
subvencionimit, procedurat e licencimit dhe parakushtet pér injektim né rrjet.

Burimet e Ripértéritshme t& Energjisé (BRE) paragesin njé burim t& réndésishém té& energjisé me té cilin
disponon edhe Kosova, me njé potencial ende t&€ pashfrytézuar sa duhet. Burimet e ripértéritshme t&
energjisé kané réndési t€ veganté edhe pér shfrytézim pér prodhimin e energjisé elektrike dhe termike.
BRE-t¢ si energjia diellore, energjia e erés, energjia e ujit, biomasa, energjia gjeotermale, mund t& ofrojné
géndrueshméri t& furnizimit me energji, sigurojné pavarési energjetike, gjenerim té vendeve té reja té punés
dhe zhvillim t€ qéndrueshém ekonomik. Duke reflektuar nga zhvillimet aktuale t& sektorit té energjisé,
véshtirésive n€ plotésimin e kérkesave pér energji por edhe né pérpjekje pér t&€ plotésuar obligimet ndaj
kérkesave t& BE-sé pér rritje ne energjisé sé prodhuar nga BRE-t& pér 20% deri né fund t& vitit 2018, edhe

né Kosové viteve té fundit jané ndérmarré njé varg masash pér promovimin e BRE-ve [1].
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Punimi ka kété pérmbajtje:

o B W B e

Potenciali i shfrytézimit t&¢ BRE-ve né Kosové
Llojet e sistemeve fotovoltaike

Analiza teknike dhe projektimi i sistemit fotovoltaik
Analiza ekonomike e sistemit fotovoltaik

Diskutimi i rezultatit

Pérfundimi

Referencat
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